ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v triển khai một số nhiệm vụ
phổ biến, giáo dục pháp luật
dịp Tết Giáp Thìn năm 2024

         Bình Định, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về
phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và
duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 26-CT/TW

ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024, Chỉ thị số
30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp
bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm,

Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình
mới và Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh
giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều
hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn tỉnh; để
kịp thời triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa
bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương
thực hiện các công việc sau đây:

1. Chủ động triển khai, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức,
hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân về các chủ trương của Đảng, Chính

phủ và của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Đồng
thời, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh nói chung và cho lứa tuổi
học sinh nói riêng.

2. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên
Mặt trận tỉnh; các sở, ban, ngành; các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh và Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn

897 02 02

2

vị, cán bộ, công chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý quán triệt đầy đủ,
thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc
tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024 và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cán bộ, công chức khi thực
thi công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động cán bộ, Nhân dân tự giác tuân thủ,
chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm
pháp luật.

Nội dung PBGDPL cần hướng tới nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân trong
thực hiện các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông, nhất là xử phạt vi phạm nồng độ cồn
đối với người điều khiển ô tô, xe máy; sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng, chống
dịch bệnh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan,
đánh bạc…); phòng cháy, chữa cháy; cư trú, xuất nhập cảnh; an ninh thông tin, an
toàn mạng; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; đầu cơ, găm
hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán
hàng cấm; an toàn thực phẩm; các hoạt động tổ chức lễ hội…

Hình thức PBGDPL phải phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm
thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin,
truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, PBGDPL trực quan trong công tác
PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở…, đồng
thời phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, già làng,
trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết
phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật
và tệ nạn xã hội.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát
sinh, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để hướng dẫn giải
quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TV Hội đồng PH PBGDPL tỉnh;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng